JKL7FJKL7FJKL7FJKL7F-18GF-18GF-18GF-18GF智能无功功率自动补偿控制器
1
JKL7F-18GFJKL7F-18GFJKL7F-18GFJKL7F-18GF型无功功率综合补偿控制器
使用说明书
一、一、一、一、应用与功能应用与功能应用与功能应用与功能
JKL7F-18GF 型无功功率综合补偿控制器，是低压电网三相负荷不平衡无功补偿专用控
制器。控制器的所有功能受一单片机控制，对电网系统的三相电压、电流分别采样, 经运算
比较,采用最优化的分补和共补组合，对三相不平衡负荷的无功进行彻底补偿。
二、二、二、二、型号说明型号说明型号说明型号说明
JKJKJKJK LLLL 7F-7F-7F-7F-18181818 GFGFGFGF
特殊功能：共+分综合补偿
最大的控制路数
设计序号
取样物理量：L 无功电流
W 无功功率
G 功率因数
控制器代号
三、三、三、三、使用条件使用条件使用条件使用条件
1. 拨海高度：≤2000 米 。
2. 环境温度：-10℃＜＋40℃。
3. 相对湿度：85%（＋25 ℃时）。
4. 周围环境无易燃、易爆的介质存在、无导电尘埃及腐蚀性气体存在。
JKL7FJKL7FJKL7FJKL7F-18GF-18GF-18GF-18GF智能无功功率自动补偿控制器
2
四、功能四、功能四、功能四、功能特点特点特点特点
1. 采用功率因数和无功电流两物理量进行综合控制。
2. 通过四个键操作可以达到自动运行、手动投切、 参数设定、动态参数显示。
3. 电流输入不用考虑极性，自动判别转换。
4. 分补和共补路数由用户选择设定。
5. 具有数据失电记忆功能。
6. 可显示各相的功率因数、电压、电流、有功功率、无功功率等五种参数。
7. 电网电压缺相或超超过设定值时，自动快速（5秒）逐级切除已投入的电容器组，电压
超过过压设定值，则显示过压值。
8.电网无功量低于投入门限, 既使 COSφ小于设定值, 为避免投切振荡不再投入补偿电容
器组。
9.当电流互感器次级信号小于 150mA 时，封锁电容器的投入，同时按设定延时逐级切除已
投入的电容器组。
五、五、五、五、技术数据技术数据技术数据技术数据
1. 工作电压 三相四线 Uan Ubn Ucn 220V±10%。
2. 工作电流 Ia Ib Ic 150mA~5A。
3. 频 率 50Hz±5%。
4. 输出容量 5A/250V，3A/380V。
6. 投入门限 大于无功门限设定值 Qs。
7. 切除门限 大于目标 COSφ值。
8. 功率损耗 最大 15W。
9. 外型尺寸 120×120×130mm（深），开孔尺寸 113×113mm。
10.整机重量 约 1.2 Kg。
11.执行标准： JB/T9663-1999
JKL7FJKL7FJKL7FJKL7F-18GF-18GF-18GF-18GF智能无功功率自动补偿控制器
3
六、六、六、六、初次使用的简单说明初次使用的简单说明初次使用的简单说明初次使用的简单说明
1. 正常运行条件
� 电网无功处于滞后状态。
� 电压与电流各相的相序接线正确,应一一对应。
� 输入电压大于 170V 小于过压设定值。
� 互感器次级电流至少大于 150mA。
2. 工作原理
控制器通电之后，约在 5秒钟内显示“P1.1”, 然后, 如输入电流符合最小要求(大于
150mA)，将循环显示所测 A、B、C相电网功率因数 COSφ，否则将显示 I≡。
控制器将根据所测电网无功量先与共补无功门限 Q 共比较，如电网的无功量大于 Q 共时,
投入（滞后）灯开始闪动，经延时逐渐级投入共补电容器组直至使电网的无功低于共补无功
门限 Q 共或功率因数等于目标功率因数 COSφ时停止投入，然后，将电网的 A、B、C 相无功量
分别与分补无功门限 Q 分比较，如同某相的无功量大于 Q 分时，投入（滞后）灯开始闪动，
经延时逐渐级投入该分补电容器组直至使电网的无功低于分补无功门限 Q 分或功率因数等于
目标功率因数 COSφ时停止投入，当各相电网的功率因数超过目标功率因时切除（超前）灯
开始闪动，经延时逐级切除已投入共补电容器组。当某相电网的功率因数超过目标功率因时
切除（超前）灯开始闪动，经延时逐级切除该相已投入分补电容器组。
3. 电流互感器变比设定
电流、有功功率、无功功率的绝对数值与电流互感器的变比具有严格的比例关系，因
此，第一次开机使用时必须正确设定变比。例如：用户的取样电流互感器的为 300/5A 其变
比为 60 倍。
4. 分补和共补无功门限的设定
无功门限 Q 共 、Q 分的设定对电容器的投切频繁程度（影响到电容器寿命）有至关重要
的影响。Qc 设定过小，电容器投切次数频繁（产生振荡），Qc设定过大，影响补偿效果。因